1

日時：2021年 1月 06日（水）【通算 4753回】 場所：ZOOM例会

構成員数 2021年 1月 06日 現在 36名 出席者数 15名

ゲストビジター紹介

・HLAB 広報・海外担当ディレクター 水上 友理恵（みずかみ ゆりえ）様

・拡大補佐 吉井 栄 (よしい さかえ)様

・米山奨学生 張 準好（じゃん じゅんほ）様

議事内容

１．会長報告 コロナワクチンの開発を期待してます。ガバナーメッセージを共有。

２．幹事報告

・2020-21年度 第 2回ロータリー財団セミナー開催のご案内 2/3（水）10：30～12：00

・2021-22年度 「補助金管理セミナー」開催のご案内 2/3（水）14：00～16：00

・今後のスケジュール

1/16 10：30～11：30＝ホテル例会（ZOOM例会に変更あり）

一級建築士事務所（株)JPM 許勢永様の卓話

1/23 10：30～11：30＝ホテル例会（ZOOM例会に変更あり）

特定医療法人大坪会 三軒茶屋病院 大坪医院長の卓話

3．5分間スピーチ 矢野様＝念願のロータリアンになりました。村田会員＝お正月は自分の両親と

過ごしました。コロナで家から出られず寝正月となりました。心が弱った時こそ人との繋がりが大事

だなと感じました。朴会員＝皆さんと会えるのが楽しみです。ジムに毎朝通っています。

4．卓話  HLAB 広報・海外担当ディレクター 水上 友理恵（みずかみ ゆりえ）様

東京育ち。慶應大学法学部卒業。ロンドン大学大学院社会学部人権学科修士課程修了。2013年に

HLAB徳島サマースクール設立、委員長を務める。HLABにてレジデンシャル・カレッジのパートナ

ーシップ構築、教育プログラム開発とコミュニティマネジメント業務などを担当。

今、新型コロナで大学生への心の影響が浮き彫りになっています。学ぶ機会の減少に関する懸念が高

まり、健康への心配のほか、勉強や研究が思うように出来ない現状が表面化しています。うつ病にな

る学生も増えています。そんな中、HLABは下北沢レジデンシャル・カレッジという、住むことと学

ぶ事が一体となった、新しい学校を作り、多様性のある学びの場を提供しています。現在 30人ほど

が入居。海外の大学在学の学生、オンライン授業が中心の学生、オンライン勤務が中心の社会人が入

2

居しています。入居することによって人とのコミュニケーションがとれたて良かったとの声も聞けま

した。講演会、ワークショップ、スタッフによるコーチング、ゲストとの交流会などを企画していま

す。